[image: image1.jpg]

Сельское поселение Салым
Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ- Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 29 декабря 2014 г.                                                                                             № 169-п
п. Салым
О внесении изменений в постановление администрации

сельского поселения Салым от 27 ноября 2013 года №142-п
В целях создания системы комплексного благоустройства и реализации эффективной и качественной работы по благоустройству и озеленению сельского поселения Салым в 2014-2016 гг., во исполнении полномочий по решению вопросов местного значения в соответствие с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, п о с т а н о в л я ю:

           1. Внести изменения в постановление администрации сельского поселения Салым от  27 ноября 2013 года №142-п «Об утверждении ведомственной целевой программы «Благоустройство, озеленение и санитарная очистка территории сельского поселения Салым на 2014-2016гг», изложив приложение к постановлению в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Салымский вестник».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

4.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава поселения                                                                               Н.В. Ахметзянова
	Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Салым

от 29 декабря 2014г. № 169-п

 Паспорт
ведомственной целевой программы

«Благоустройство, озеленение и санитарная очистка территории Муниципального образования сельского поселения Салым на 2014-2016 гг.»
	Наименование структурного подразделения администрации сельского поселения Салым

(исполнитель программы)
	Администрация сельского поселения Салым

	Наименование ведомственной целевой программы
	«Благоустройство, озеленение и санитарная очистка территории Муниципального образования сельского поселения Салым на 2014-2016 гг.»

	Должностное лицо, утвердившее ведомственную целевую программу,

дата утверждения
	Глава сельского поселения Салым

	Цели и задачи
	Цели:

- создание системы комплексного и безопасного благоустройства поселения, направленной на улучшение качества жизни населения  сельского поселения Салым.
Задачи:

- улучшение санитарно-гигиенических условий     проживания населения;

- привлечение предприятий, организаций, жителей поселения к участию в решении проблем благоустройства поселения.
- обеспечение качественного обслуживания наружного освещения улиц, дорог, тротуаров и дворовых территорий;

- развитие инфраструктуры обеспечивающей безопасность жизнедеятельности населения.

	Показатели результатов (непосредственные)
	-  содержания и озеленения территории поселения;
- содержание и ремонт игрового оборудования, малых архитектурных форм на детских игровых площадках;

- содержание и техническое обслуживание уличного освещения,

- содержание мест захоронения.

	Характеристика программных мероприятий
	Программа включает мероприятия по направлениям расходов для выполнения поставленных задач, отраженным в таблице № 2.

	Сроки реализации
	2014-2016 годы

	Объемы финансирования
	Общий объем финансирования из бюджета сельского поселения Салым 51610,78807 тыс.руб. из них:
2014 год – 4995,73307 тыс.руб.;

2015 год – 10543,0 тыс.руб.;

2016 год -  36072,055 тыс.руб.

Ежегодный объём финансирования ведомственной
целевой программы за счёт средств бюджета района
определяется в соответствии с утверждённым бюджетом поселений на соответствующий финансовый год и плановый период и подлежит уточнению с учётом утверждённых бюджетов и коэффициента инфляции.

	Ожидаемые конечные результаты реализации ведомственные целевые программы (показатели социально-экономической эффективности)
	1. Обеспечение дворовых территорий жилых домов безопасным, современным спортивным и игровым оборудованием, детскими игровыми комплексами;
2. Обеспечение качественного обслуживания наружного освещения улиц, дорог, тротуаров и дворовых территорий;

3. Улучшение санитарного состояния территории поселения;

4. Вовлечение граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в работу по улучшению эстетического облика поселения.

5.Создание условий для жизнедеятельности  жителей поселения;

6.Улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

7.Благоустроенность территорий населенных пунктов поселения.

1. Характеристика проблем
Данная Программа является основой для реализации мероприятий по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния территории сельского поселения Салым.

Отсутствие системного комплексного благоустройства на участках требующих особого внимания (ремонт и содержание объектов благоустройства, восстановление и обновление элементов озеленения) приводит к неудовлетворительному результату.

Одним из приоритетов программы  является обеспечение комфортных условий проживания граждан, в том числе улучшение внешнего облика поселения, благоустройство дворовых и внутриквартальных территорий, организация досуга населения и обустройство комфортных зон отдыха.

В связи с ограниченностью бюджетных средств, выделяемых на перечисленные цели, проблемы комплексного благоустройства поселения остаются острыми, а именно:

- объекты внешнего благоустройства сельского поселения Салым требуют ремонта или замены;

-  санитарно-эпидемиологическая обстановка не позволяет прекращать работу по сбору и вывозу твердых бытовых отходов, крупногабаритного мусора, уборке улиц.

-  в недостаточном объёме развита архитектурно – ландшафтная среда.
В связи с этим необходимо проведение первоочередных мероприятий, направленных на развитие и качественное содержание объектов внешнего благоустройства.

Проблемы благоустройства территорий поселения требует каждодневного внимания и выполнения намеченных мероприятий в соответствии со сроками, с учетом короткого весенне-летнего периода.

Учитывая сложность проблем и необходимость выработки комплексного решения, обеспечивающего кардинальное улучшение качества жизни населения, представляется наиболее эффективным решать существующие проблемы в рамках целевой Программы.

2. Основные цели и задачи ведомственной целевой программы
Цель:

- создание системы комплексного и безопасного благоустройства поселения, направленной на улучшение качества жизни населения  сельского поселения Салым.
Задачи:

- улучшение санитарно-гигиенических условий     проживания населения;

- привлечение предприятий, организаций, жителей поселения к участию в решении проблем благоустройства поселения.
- обеспечение качественного обслуживания наружного освещения улиц, дорог, тротуаров и дворовых территорий;

- развитие инфраструктуры обеспечивающей безопасность жизнедеятельности населения.
3. Перечень программных мероприятий
Программные мероприятия приведены в таблице 2.
4. Ожидаемые конечные, а так же непосредственные результаты реализации ведомственной целевой программы.
Ожидаемые конечные, а так же непосредственные результаты реализации программы приведены в таблице 1.

1.Обеспечение дворовых территорий жилых домов безопасным, современным спортивным и игровым оборудованием, детскими игровыми комплексами;

2. Улучшение санитарного состояния территории поселения;

3. Вовлечение граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в работу по улучшению эстетического облика поселения.

4. Создание условий для работы и отдыха жителей поселения;

5. Улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

6. Совершенствование эстетического состояния территории;

7. Благоустроенность населенных пунктов поселения.

5. Механизм реализации ведомственной целевой программы
5.1. Администрация сельского поселения Салым, являющаяся заказчиком и исполнителем программы несет ответственность за ходом реализации программы, конечные результаты, целевое и эффективное расходование денежных средств.
 5.2. Механизм  управления реализацией Программы и контроль за ее ходом, обеспечивает эффективное использование выделенных средств и включает в себя:

- формирование заявок на проведение аукционов, запросов котировок, договоров на выполнение работ, оказание услуг по каждому программному мероприятию, оформление муниципальных контрактов и заявок на финансирование выполненных работ;

- ежегодное формирование, утверждение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период с указанием стоимости;

- при сокращении объемов бюджетного финансирования определяются первоочередные мероприятия Программы;

- при необходимости, вносятся в установленном порядке предложения и изменения по уточнению сроков и этапов реализации Программы, ее продлению и завершению.
5.3. Контроль за реализацией программных мероприятий осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления сельского поселения Салым.
6. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах

Для реализации Программы финансирование осуществляется из средств бюджета сельского поселения Салым.

В целом на реализацию Программы на период 2014-2016 годов предусмотрен объём финансирования на сумму 51660,78807 тыс. рублей.

	Объёмы финансирования Программы

	Источники финансирования
	Общий объём финансирования 2014-2016 гг., тыс.руб.
	2014г., тыс.руб.
	2015г., тыс.руб.
	2016г., тыс.руб.

	Бюджет
с.п. Салым
	51610,78807
	4995,73307
	10543,0
	36072,055

          Ежегодный объём финансирования ведомственной целевой программы за счёт средств бюджета района определяется в соответствии с утверждённым бюджетом поселений на соответствующий финансовый год и плановый период и подлежит уточнению с учётом утверждённых бюджетов и коэффициента инфляции.

Таблица 1
Ожидаемые конечные, а так же непосредственные результаты реализации ведомственной целевой программы

	№ п/п
	Наименований показателей результатов
	Базовый показатель на начало реализации ведомственной целевой программы
	Значения показателей по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия ведомственной целевой программы

	2014 г
	2015г
	2016г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Показатели непосредственных результатов

	1
	организация содержания и озеленения территории поселения, га
	6,7
	6,7
	6,7
	6,7
	6,7

	2
	содержание и ремонт игрового оборудования, малых архитектурных форм на детских игровых площадках, шт.
	21
	22
	23
	24
	24

	3
	содержание и техническое обслуживание уличного освещения, км
	22,7
	22,7
	22,7
	22,7
	22,7

	4
	организация и  содержание мест захоронения, га
	2,6
	2,6
	2,6
	2,6
	2,6

	Показатели конечных результатов

	1
	Уровень эстетического состояния территории поселения, %
	30
	35
	40
	45
	45

	2
	Обеспеченность дворовых территорий жилых домов безопасным, современным спортивным и игровым оборудованием, детскими игровыми комплексами; %

	70
	80
	90
	100
	100

	3
	Уровень удовлетворенности жителей санитарным состоянием территории поселения, %
	100
	100
	100
	100
	100

	4
	Включенность предприятий, организаций, жителей поселения к участию в решении проблем благоустройства поселения, %
	10
	20
	30
	40
	40

	Таблица 2

	Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Мероприятия ведомственной целевой программы
	Финансирование затрат на реализацию (тыс.руб.)
	срок исполнения (гг)

	всего
	2014 год, тыс.руб.
	2015 год, тыс.руб.
	2016 год, тыс.руб.

	1
	Мероприятия  содержанию и озеленению территорий

	 1.1
	Приобретение цветочной рассады
	177,250
	57,25
	60,000
	60,000
	2015-2017

	 1.2
	Транспортные услуги по доставке цветочной рассады
	20,960
	6,96002
	7,000
	7,000
	2015-2017

	 1.3
	Выполнение работ по выкашиванию травы на газонах, улицах, площадях  и расчистке вручную канав  и обочин дорог от кустарника на территории п. Салым и п. Сивыс-Ях
	993,262
	293,26242
	350,000
	350,000
	2015-2017

	 1.4
	Выполнение работ по уборке мусора, снега и поддержание в частоте территорий поселка Салым и поселка Сивыс-Ях
	4245,939
	1485,93907
	1380,000
	1380,000
	2015-2017

	 1.5
	Мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок
	1175,000
	375,0
	400,000
	400,000
	2015-2017

	итого (1)
	6612,412
	2218,41151
	2197,000
	2197,000

	2
	Мероприятия по содержанию и техническому обслуживанию уличного освещения

	 2.1
	Потребление электрической энергии уличного освещения
	3241,621
	981,62055
	1000,000
	1260,000
	2015-2017

	 2.2
	Техническое обслуживание электрооборудования уличного освещения
	2954,500
	784,50001
	1085,000
	1085,000
	2015-2017

	итого (2)
	6196,121
	1766,12056
	2085,000
	2345,000

	3
	Мероприятия по организации и содержании мест захоронений

	 3.1
	Очистка и вывоз мусора с территории кладбища
	180,000
	60,000
	60,000
	60,000
	2015-2017

	 3.2
	Работы связанные с расчисткой от лесной поросли  территории кладбища
	750,000
	0,000
	250,000
	500,000
	2015-2017

	 3.3
	Работы связанные с инвентаризацией мест захоронений  (топографическая съемка земельного участка с указанием объектов расположенных на данном участке)
	617,000
	0,000
	617,000
	0,000
	2015-2017

	итого (3)
	1547,000
	60,000
	927,000
	560,000

	4
	Мероприятия по ремонту и содержанию детского игрового оборудования, малых архитектурных форм на детских игровых площадках

	 4.1
	Ремонт и содержание детского игрового оборудования на детских дворовых площадках
	612,000
	204,000
	204,000
	204,000
	2015-2017

	 4.2
	Демонтаж и монтаж детского игрового оборудования, монтаж металлического ограждения детских игровых площадок
	100,000
	0
	100,000
	0,000
	2015-2017

	итого (4)
	712,000
	204,000
	304,000
	204,000

	5
	Прочие мероприятия по благоустройству

	 5.1
	Устройство снежного городка с горкой и елкой
	1800,000
	300,0
	500,000
	1000,000
	2015-2017

	 5.2
	Приобретение новогодних уличных елок
	600,000
	300,0
	350,000
	0,000
	2015-2017

	 5.3
	Покраска двух стелл
	148,700
	48,70
	50,000
	0,000
	2015-2017

	 5.4
	Покраска остановочных комплексов
	98,501
	98,501
	0,000
	0,000
	2015-2017

	 5.5
	Приобретение урн
	130,000
	0
	130,000
	0,000
	2015-2017

	 5.6
	Устройство тротуара ул. Юбилейная (с устройством автономных светодиодных уличных фонарей)
	1000,000
	0
	1000,000
	0,000
	2015-2017

	 5.7
	Проект на устройство ливневых сооружений на внутри дворовых территориях (для отвода поверхностных вод, дождевых с дворовых территорий)
	3000,000
	0
	3000,000
	0,000
	2015-2017

	 5.8
	Обустройство пешеходной зоны соединяющей южную и северную часть поселка Салым
	29766,055
	0
	0,000
	29766,055
	2015-2017

	Итого (5)
	36543,256
	747,20100
	5030,0
	30816,055
	2015-2017

	Всего 1-5
	51610,78807
	4995,73307
	10543,0
	36072,05500